

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

UNIVERSIDADE FEDERAL DE IUIZ DE FORA

RESOLUÇÃO CONSU/UFJF Nº 82, DE 12 DE DEZEMBRO DE 2023

para elaborar Institui comissão minuta de Resolução sobre o Plano Individual de Trabalho e o Relatório Individual de Trabalho dos docentes da Universidade Federal de Juiz de Fora (UFIF).

O Conselho Superior da Universidade Federal de Juiz de Fora (Consu/UFJF), no uso de suas atribuições legais e regulamentares, tendo em vista o que foi deliberado, por unanimidade, em sua reunião ordinária realizada no dia 08 de dezembro de 2023, de forma presencial, no auditório das Pró-Reitorias da Universidade Federal de Juiz de Fora, e de forma remota para os (as) Conselheiros (as) de Governador Valadares, nos termos do artigo 1º da Resolução 45.2022 do Conselho Superior,

RESOLVE:

Art. 1º INSTITUIR comissão para elaborar minuta de Resolução sobre o Plano Individual de Trabalho e o Relatório Individual de Trabalho dos docentes da Universidade Federal de Juiz de Fora (UFJF).

- **Art. 2º** A comissão será composta pelos seguintes integrantes:
- I 03 (três) representantes do Conselho Superior da Universidade Federal de Juiz de Fora (Consu/UFJF), titulares e igual número de suplentes;
- II 02 (dois) representantes da Administração Superior da Universidade Federal de Juiz de Fora;
 - III 01 (um) representante do Campus Avançado de Governador Valadares;
- IV 01 (um) representante da Comissão Permanente de Pessoal Docente -CPPD;
- V 01 (um) representante docente, indicado pela entidade de classe (Apes JF), e seu suplente;
- VI 01 (um) representante técnico-administrativos em educação, indicados pela entidade de classe (Sintufejuf), e seu suplente;
- VII 01 (dois) representante discente, indicado pelo Diretório Central dos Estudantes (DCE), se seu suplente.

- Art. 3º Por parte do Conselho Superior foram indicados os seguintes representantes:
- I Conselheira Aline Alves Fonseca, Diretora da Faculdade de Letras (titular) e Conselheira Cristina Sayuri Côrtes Ouchi Dusi, Diretora da Faculdade de Administração e Ciências Contábeis (suplente);
- II Conselheiro Lyderson Facio Viccini, Diretor do Instituto de Ciências Biológicas - ICB (titular) e Conselheira Ivana Lúcia Damásio Moutinho, Diretora da Faculdade de Medicina (suplente);
- III Conselheiro Henrique Antônio Carvalho Braga, Diretor da Faculdade de Engenharia (titular) e Conselheiro Marcel de Toledo Vieira, Diretor do Instituto de Ciências Exatas - ICE (suplente).
 - **Art. 4º** Esta Resolução entra em vigor em 02 de janeiro de 2024.

Juiz de Fora, 12 de dezembro de 2023.

Edson Vieira da Fonseca Faria Secretário Geral

Marcus Vinicius David Presidente do CONSU



Documento assinado eletronicamente por Edson Vieira da Fonseca Faria, Secretário(a) Geral, em 13/12/2023, às 14:29, conforme horário oficial de Brasília, com fundamento no § 3º do art. 4º do Decreto nº 10.543, de 13 de novembro de 2020.



Documento assinado eletronicamente por Marcus Vinicius David, Reitor, em 15/12/2023, às 12:28, conforme horário oficial de Brasília, com fundamento no § 3º do art. 4º do Decreto nº 10.543, de 13 de novembro de 2020.



A autenticidade deste documento pode ser conferida no Portal do SEI-Ufif (www2.ufjf.br/SEI) através do ícone Conferência de Documentos, informando o código verificador 1622244 e o código CRC 6260D5E3.

Referência: Processo nº 23071.901575/2023-16

SEI nº 1622244